

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày 17 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình trước và trong tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 18/01/2021 của Huyện ủy Tuần Giáo về việc tổ chức Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

UBND huyện báo cáo tình hình trước và trong tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai, bố trí lịch trực tại các cơ quan, đơn vị

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 06/01/2021 về việc tổ chức đón tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Văn bản số 79/UBND-VP ngày 22/01/2021 về việc tổ chức tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Văn bản số 99/UBND-VP, ngày 26/01/2021 về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Qua đó yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch và phân công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang trực cơ quan, đơn vị 24/24 giờ; thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo nếu có những vấn đề nổi cộm, đột xuất phát sinh xảy ra thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý theo quy định.

2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn

Chỉ đạo Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1081/KH-CAT ngày 18/11/2020 của Công an tỉnh về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về tăng cường công tác tuyên truyền và phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong thời gian diễn ra Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Chỉ đạo các lực lượng vũ trang thực hiện nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban, đơn vị trực chiến, tuần tra nắm chắc tình hình địa bàn, chủ động trong mọi tình huống; bố trí 50% quân số thường trực, 100% quân số ứng trực tại đơn vị và các địa bàn. Qua đó, tình hình quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trước và trong tết Nguyên đán được đảm bảo an toàn tuyệt đối, không xảy ra các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp.

UBND huyện đã chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông theo quy định. Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện trật tự an toàn giao thông được đảm bảo, giao thông thông suốt, không xảy ra ách tắc.

Ngoài ra, còn xảy ra 02 vụ tai nạn làm chết 02 người, bị thương 01 người (01 vụ do tự ngã xuống suối chết 01 người; 01 vụ tai nạn giao thông 01 người chết, 01 người bị thương).

3. Công tác phòng chống cháy nổ, cấp cứu và một số công tác khác

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, phòng ngừa cháy nổ, nhất là tuyên truyền các biện pháp PCCC trong hộ gia đình, việc sử dụng điện, đun nấu, kiểm tra nguồn lửa, điện, chất cháy vào thời điểm có nguy cơ cháy cao. Chuẩn bị các trang thiết bị và lực lượng để chủ động cho công tác PCCC tại chỗ khi có tình huống xảy ra. Duy trì tốt công tác đảm bảo an toàn phòng, chống cháy, nổ trên địa bàn nên trong dịp nghỉ tết Nguyên đán không xảy ra vụ việc cháy, nổ.

Lực lượng y bác sỹ trực, cấp cứu, điều trị cho các bệnh nhân được đảm bảo trong suốt thời gian nghỉ Tết Nguyên đán.

Cung ứng điện, nước, dịch vụ viễn thông, truyền thanh, truyền hình được đảm bảo, không có sự cố xảy ra. Hoạt động giao thông vận tải thông suốt, không xảy ra ùn tắc, phục vụ đầy đủ, an toàn, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân.

Trước diễn phức tạp tình hình dịch Covid-19 và thực hiện các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Điện Biên (Văn bản số 350/UBND-KGVX ngày 05/02/2021 về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 368/UBND-KGVX ngày 08/02/2021 về việc không tổ chức các hoạt động chào đón năm mới, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ không cần thiết như quán Karaoke, Internet, Game, sân vận động, các tụ điểm vui chơi giải trí, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng xuân Tân Sửu 2021 cho đến khi có chỉ đạo cho phép hoạt động của UBND tỉnh.

4. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng

BCĐ liên ngành ATTP huyện đã ban hành Văn bản số 10/CV-BCĐ ngày 04/01/2021 về việc bảo đảm ATTP, ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 04/01/2021 về triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 12/11/2021 về Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021; Quyết định số 230/QĐ-BCĐ ngày 25/01/2021 về thành lập đoàn kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021; Kế hoạch số 04/KH-BCĐ389 ngày 05/02/2021 của Ban Chỉ đạo 389 huyện về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Qua đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, quản lý công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

Trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, trên địa bàn huyện không có trường hợp nào vi phạm về an toàn thực phẩm, không phát hiện cơ sở kinh doanh gian lận thương mại.

5. Tình hình cung - cầu hàng hoá trong dịp tết

- UBND huyện đã tiến hành kiểm tra thị trường hàng hoá tại các chợ, các địa điểm kinh doanh trên địa bàn huyện theo quyết định số 230/QĐ-UBND ngày 25/01/2021 về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu; nhằm nắm bắt tình hình, quản lý, theo dõi đảm bảo việc kinh doanh của các hộ đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật; không để tình trạng hàng hoá không có nguồn gốc, kém chất lượng tràn vào thị trường, bảo vệ tốt nhất lợi ích của người tiêu dùng trong dịp tết.

- Trong những ngày giáp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, thị trường các mặt hàng thực phẩm tươi sống, thủy hải sản, rau xanh, củ quả tươi, cũng như hàng hóa phục vụ Tết khá dồi dào. Do ảnh hưởng của thời tiết trong các ngày giáp tết trên địa bàn huyện có mưa rào và giông; tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp dẫn tới sức tiêu thụ tại các cửa hàng, chợ trung tâm có phần giảm. Sau khi thời tiết thuận lợi mức tiêu thụ các mặt hàng tiếp tục được tăng lên và từ ngày mùng 02 Tết, hoạt động buôn bán, kinh doanh các mặt hàng thiết yếu đã hoạt động trở lại phục vụ nhu cầu của nhân dân.

- UBND huyện đã chủ động triển khai thực hiện những giải pháp đồng bộ trong công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý, truy xuất nguồn gốc cây Đào do người dân trồng, các hoạt động mua, bán, vận chuyển cây Đào trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Thống kê diện tích trồng cây Đào ở các khối, bản trên cơ sở đó thực hiện truy xuất nguồn gốc theo Thông tư số 27/2018/TT-BNN hoặc đề xuất đăng ký nhu cầu sử dụng tem truy xuất theo Văn bản số 133/BKHCN-TĐC ngày 23/01/2021 (*đối với những tổ chức, cá nhân có nhu cầu cấp tem truy xuất nguồn gốc*).

6. Về đảm bảo an sinh xã hội

6.1. Về thực hiện chính sách người có công với cách mạng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

- Chi trả kịp thời, đầy đủ chế độ hàng tháng cho 105 đối tượng người có công.

- Trao quà của Chủ tịch nước cho 181 đối tượng người có công với cách mạng, với tổng số tiền là 54.300.000đ, trong đó mỗi suất 300.000đ.

- Trích từ nguồn đảm bảo xã hội, quỹ Đền ơn đáp nghĩa mua 189 suất quà, mỗi suất 500.000đ với tổng số tiền là 94.500.000đ. Trong đó đối tượng thương, bệnh binh, gia đình chính sách là 178 suất quà và 11 suất cho các chiến sỹ quân đội công tác tại vùng khó khăn có thân nhân đang cư trú trên địa bàn huyện.

- Thực hiện Chương trình lễ dâng hương, đặt vòng hoa tại nghĩa trang Liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu Năm 2021.

- Tổ chức thăm hỏi người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 với 167 người (500.000 đồng/người), tổng kinh phí 83.500.000đ.

6.2. Công tác đảm bảo xã hội

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách xã hội hàng tháng và đột xuất cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn.

- Chỉ đạo các phòng ban liên quan phối hợp với các ban, ngành đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, bình xét lập danh sách số hộ, số khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và giáp hạt năm 2021. Kết quả:

+ Hỗ trợ cho 1.222 hộ, 5.675 khẩu với 85.125kg gạo thuộc 19 xã, thị trấn không có khả năng ăn tết, tổng kinh phí là: 1.469.994.133đ từ nguồn đảm bảo xã hội năm 2021.

+ Đề nghị UBND tỉnh, các ban ngành tỉnh hỗ trợ thiếu đói giáp hạt cho 1.802 hộ, 8.765 khẩu (hỗ trợ 01 tháng) với 131.475 kg gạo.

- Tiếp nhận 800 xuất quà từ tập đoàn VIGROUP quỹ thiện tâm tặng 19 xã, thị trấn cho 800 hộ nghèo trên địa bàn trị giá mỗi xuất 600.000đ/hộ.

- Quyết định hỗ trợ tiền vé xe cho 59 lao động (bằng phương thức hợp đồng xe đón, đưa) về nghỉ Tết Nguyên đán 2021 với tổng kinh phí 53.100.000đ.

- Tặng quà “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; Đối tượng là 300 hộ gia đình nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có người nhiễm chất độc da cam, hộ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 và thiên tai trong năm 2020, hộ gia đình chính sách, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng dễ bị tổn thương khác của các xã Chiềng Đông, Chiềng Sinh, Nà Sáy, Mường Thín, Mường Khong, Tỏa Tình, Tênh Phong, Pú Nhung, Rang Đông, Phình Sáng, Ta Ma, Mùn Chung, Mường Mùn, Pú Xi. Chi hội Chữ thập đỏ Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện. Kinh phí từ nguồn quỹ ủng hộ của các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các trường học; doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm trên địa bàn huyện.

- Tặng quà Chợ nhân đạo lưu động “Hành trình Xuân ấm yêu thương”; Đối tượng là 300 hộ gia đình nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có người nhiễm chất độc da cam, hộ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 và thiên tai trong năm 2020, hộ gia đình chính sách, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng dễ bị tổn thương khác của các xã Quài Cang, Quài Nưa, Quài Tở và Thị trấn Tuần Giáo. Kinh phí tặng quà từ nguồn vận động, ủng hộ của Hội Chữ thập đỏ Hà Nội, nguồn đối ứng của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Điện Biên.

7. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

- Kịp thời thành lập tổ quản lý phục vụ khu cách ly tập trung (theo Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND huyện Tuần Giáo) nhằm tiếp nhận và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19; đảm bảo chế độ sinh hoạt, theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho người được cách ly tập trung tại khu cách ly theo quy định.

- Đảm bảo công tác trực 24/24, chủ động phối hợp với các lực lượng rà soát, xác minh tất cả các trường hợp tiếp xúc trực tiếp và gián tiếp với người nhiễm Covid-19, bảo đảm không để lọt người nào có nguy cơ nhiễm bệnh mà

không biết trong cộng đồng; nắm chắc số lượng, tình hình người ra, vào, người đến từ vùng có dịch để có biện pháp phòng ngừa, tiến hành cách ly theo quy định. Tăng cường công tác quản lý cư trú của công dân và người nước ngoài trên địa bàn để kịp thời phát hiện, đấu tranh với hành vi môi giới cho người nước ngoài xuất, nhập cảnh trái phép và các trường hợp người lao động làm thuê tại Trung Quốc nhập cảnh trái phép qua biên giới về nước ăn tết. Thực hiện nghiêm công tác khai báo y tế, truy vết các trường hợp F1, F2 theo hướng dẫn, bố trí các chốt trực 24/24 nhằm đảm bảo công tác an ninh, an toàn trong dịp tết cũng như công tác phòng, chống dịch.

- Phê duyệt kinh phí mua sắm trang thiết bị, vật tư tiêu hao, phương tiện phòng hộ cá nhân để phòng chống dịch Covid-19 năm 2021 (đợt 1) tổng dự toán 316.790.000 đồng.

* Các hoạt động phòng chống dịch đã triển khai (số liệu tính tới 15 giờ ngày 16/02/2021):

- Rà soát thống kê trường hợp nhập cảnh vào Việt Nam trở về địa phương, tổng số người nhập cảnh: 65 người, tình trạng sức khỏe hiện tại của những trường hợp trên ổn định.

- Tổng số trường hợp cách ly tập trung: 133 người, trong đó:

+ Số người đang cách ly: 54 người

+ Số người hết thời gian cách ly: 79 người

- Tổng số trường hợp cách ly tại nhà: 1.218 người, trong đó:

+ Số người đang cách ly: 605 người

+ Số người hết thời gian cách ly: 613 người

- Tổng số mẫu xét nghiệm: 973 mẫu, trong đó 738 mẫu có kết quả âm tính với vi rút SARS-CoV-2, 235 mẫu chưa có kết quả.

- Hoạt động tại 02 chốt kiểm dịch:

+ Tổng số người được kiểm tra: 37.028 người;

+ Số người đi qua vùng có dịch: 5.628 người;

+ Số người có biểu hiện nghi ngờ: 2.526 người;

+ Số người cần cách ly tập trung: 03 người;

+ Số người cần được cách ly tại nhà: 3.520 người;

+ Số người được hướng dẫn tự theo dõi sức khỏe: 14.503 người;

+ Tổng số phương tiện được kiểm soát: 6.790 phương tiện.

- Thực hiện rà soát những người đi làm ăn xa trở về địa phương: 10.785 người.

- Truy vết những trường hợp tiếp xúc với bệnh nhân mắc COVID-19:

+ Tổng số F1: 40 người (đã được đưa đi cách ly tập trung và lấy mẫu, kết quả xét nghiệm F1 có 2 lần âm tính với SARS-CoV-2);

+ Tổng số F2: 465 người (đã tạm dừng cách ly tại nhà do F1 đã có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2).

- Công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tới người dân trên địa bàn được duy trì thường xuyên qua loa phóng thanh của xã, bản, và các cơ sở y tế trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo trước và trong tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- Huyện ủy Tuần Giáo;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN